Emissão: 14-02-2024 09:07:37 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00342/2018

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO À TECIDOS TITA LTDA PELOS 60 ANOS DE
FUNDAÇÃO.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA e o Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito à Tecidos Tita Ltda.

Art. 2º. A entrega do Diploma de Honra ao Mérito dar-se-á em sessão solene a ser realizada no Plenário
Homero Santos da Câmara Municipal de Uberlândia ou fora dele, em data e horário a ser marcada pela
homenageada, após receber comunicação do Poder Legislativo.

Art. 3º. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia autorizado a utilizar os recursos previstos
no orçamento do Poder Legislativo para atender as despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Ronaldo Alves
Vereador

Ver. Baiano
Vereador

Justificativa:

A empresa atacadista Tecidos Tita Ltda, iniciou seus trabalhos no ano de 1958 no Município de
Uberlândia. A filial chegou em Uberlândia quatro anos depois de abrir a matriz em Goiânia, graças ao
empreendedorismo de um jovem paraibano de 37 anos, nascido em Guarabira, que ficou totalmente cego
aos 28 anos, em decorrência de um glaucoma. Manuel da Cunha Rego Madruga (1921-2002) começou
com uma pequena loja na avenida Anhanguera, no Centro da capital goiana, onde também permanece até
os dias atuais, vendendo exclusivamente tecidos aos comerciantes varejistas. A época que fora instalada,
o Município tinha cerca de 60 mil habitantes e era limitada pelos córregos Cajubá, onde é a avenida
Getúlio Vargas, o São Pedro, sob a avenida Rondon Pacheco e o rio Uberabinha. Depois da estação da
Mogiana, onde hoje é o Terminal Central, poucas casas se distribuíam em ruas de terra. E ali, pelos
trilhos do trem de ferro, eram despachadas as mercadorias da mais nova atacadista da cidade, a Tecidos
Tita, no mesmo local onde é hoje, na esquina entre a avenida Floriano Peixoto e a rua Quintino

Emissão: 14-02-2024 09:07:37 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00342/2018

Bocaiúva, a loja de pouco mais de 300 m² e um depósito em uma rua calçada de paralelepípedos pouco
se parece com a nova estrutura de quase um quarteirão, com 10 mil m² e em obras para receber um mini
shopping. Quando a Tecidos Tita chegou a Uberlândia, em 1958, era a única atacadista da cidade.
Depois disso, pelo menos três concorrentes foram criadas, mas foram fechadas ao decorrer dos anos.
Assim como vários outros comerciantes, o grupo também passou por percalços e por crises econômicas,
mas se manteve em função de muito trabalho e visão de futuro. A empresa a época chegou a abastecer as
lojas de tecidos da cidade, que antes precisavam fazer negócio longe, em São Paulo, e esperar dias pela
mercadoria. Eles abasteciam também o interior de Minas, Goiás e parte de São Paulo. Hodiernamente, a
Tecidos Tita têm cadastrados mais de 20 mil clientes distribuídos em todo o Brasil. Seu foco também
percorre o varejo, com uma loja criada há 2 anos no mesmo endereço, ganhou o site Tita Store, e está em
obras para abrigar um mini shopping, o Tita Mega Center, com cerca de 100 lojas de 8 a 30 m, que serão
locadas, a partir do dia 1º de agosto, para diversos segmentos, passando por alimentação, joias, óculos,
calçados, celulares, entre outros produtos. Ademais empresa busca atender todas as necessidades e
oportunidades do setor, proporcionando sempre o desenvolvimento de novos produtos e a atualização
dos conceitos e práticas ligadas a qualidade, o que faz prosperar tal galardão, personalidade que vêm
contribuindo para o crescimento socioeconômico do Município. Tecidos Tita LTDA Av. Floriano
Peixoto, 634 - Centro, Uberlândia - MG, 38400-102 (34) 3256-6544 http://www.tecidostita.com
/uberlandia/index.php

Ver. Ronaldo Alves
Vereador

Ver. Baiano
Vereador